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i Ks S4. Olewik. 1905.A

Naisterahwa watimiseõi-
guse wasrastele.

Wõitlus - wõitlus õiguste
pärast — on käimaS. See võitlus
on nii laialine ja stmrepäraline,
nagu teda ajalugu weel et tunne.
Teda peawad ilmatu Wene riigi
rahvad. Ühed võitlevad tule ja
moegaga, teised streikimisega, kol'
mandad suu ning sulega, jne.

Seda wöitlust õiguste
pärast peaö terme rahwas.
Kes on aga rahwas? — kas ai
nult meestesugu? Ei. muidugi
mitte, waid inimesed, ja see
on meeste- ja naisterahwad. Nagu
mõlemad sugud töö juures sage-
daste külg-küljega koos on, nii ka
wöitluses.Wabaduse-wöitluses lange
nute seas on mehi kui naist, noori-
mehi ja tütarlapsi, niisama ka
poliitika-vangide hulgas. Kui est.
mesi ka hästi rohkem on, siis tuleb
see peaasjalikult sellest, et senine
elukord mehele wäljaspool kodu
võitlemiseks suurema wõimaluse
annab. Kui mees ja isa sõtta läheb,
siis salgab ta naise! kodus WöitluS
nälja ja puudustega, ja keS
neid tunneb, see teab wäga hästi,
et wõitlus nende wastu sagedaste
raskem on kui isamaa arwatawa
waenlasele kuuli rindu saatmine.
Ja kui meeS ja isa kodu ei tulegi
wöi kui ta töövõimetuna oma pere.
konda tagast asub, stis kestab see
natse võitlus ka sõja lõpu järele
weel kaua aega edasi, sest naiste
rahvale ma!se'akse La töö eest hari
likult hästi wähem, kui meesterah-
wale, ka siis, kui ta niisama palju
ja niisama head tööd teeb kui

Kui palju õigust keegi omale
nüüd kätte võidelda jõuab, selle jä-
rele kujuneb ta elu alus tulevikus.
Poliitilises ja ühiselus on walimi-
seöigus see põhi, mille järele tõik
muu kujuneb. Kellel õigust et ole
üleüldiste asjade kohta otsust anda,
neid sunnitakse teiste poolt antud
seadust laitma, aga nendel ei ole
nende andmise peale mõju. Selle-
pärast ei kaalu kõik wabadused
üheskoos walimiseõigust weel üles,

mispärast wõitlus iseäranis vali-
miseõiguse ümber saab keerlema.
MiS aitab, näituseks, fee, kui rah.
wale paberi peal õigus antakse kõi
ke rääkida ja kirjutada, mis ta ta
hab, kui La seaduste andmise ja
nende täitmise järele walwamtst
oma kätte ei saa. Ainult paberi
peal asuvad õigused jäetakse puki!
olewate poolt vea tähele panemata,
nagu seda praegu juba vaga sel-
gesti näeme.

Wabaduse-wõitlejate ja üleüldse
kõigi töepooleä eduliste erakondade
ja ka üksikute inimeste nõudmine
on, et täiesti ühesugune valimise-
õigus kõigile täiskasvanud tervetele
riigikodanikkudele osaks saaks. Nais-
terahwas on põhjamaades vähe
malt poo! osa rahvast, ja ka nais
terahvale nõutakse tungivalt seda
õigust. Need. kes rahva õiguste
eest valmis on olnud oma vaba-
dust kaalu peale panema, oma ve
rega selle õiguse hinda tasuma, ei
karda mitte, et naisterahvad selle
õiguse tarvitamata jätavad, et nad
teda ehk kurjasle tarvitavad.

Üleüldist walimise-õigust karda
vad ja ta wastu töötavad
kõik tagurlised erakonnad, nende
hulgas stis muidugi ka Eesti rah
vuslased. WiimaSte keeles on ju-
ba see üleüldine walimiseõigus. kui
rahvaliikmed valimiste ee! kirjaos-
kamise kohta eksami peawad tegema.
Üleüldisest waümiseöigusest rääkides
ei mõtlegi nad naisterahva vali-
miseõiguse peale. Nende (see on
Eesti rahwuslaste) ninamehe otsuse
järele oleks see lihtsalt lollus, kui
naisterahvale ka walimiseõigus
oiaks saaks. Wiimaiel ajal
on nad üleüldise mõiul seda otsust
natukene pehmendanud, aga mitte
oma seisukohta mutnud. Meie
rahvuslased ei keela seda ülitäht
sat õigust mitte päewavargatele,
kes wöerastes maades ümber
aelevad ja fiin rahva käest kokku-
aetud raha surnuks löövad; ei ka
mitte joomise ja muu kõlvatu elu
läbi langenud meestele, aza i g a -
le, naisterahvale, olgu
wiimased haritud ja tarvili
kud seltskonna liikmed. Naisrerah-
was on ka rahwuslaste ema, kes
neid estmeStel eluaastatel õpetas

ja sellega nende elule aluse ja pea.
sthi määras; naisterahvas on
nende eluseltsiline, kellel suur mõju
nende saatuse kohta; ta on ka nende
järeltulejate ema ja tähtsam õpe-
taja. Teietagu rahvuslased avali-
kult, mispärast et kõlba naisterah
vas, Eesli naisterahvas vali-
miseõiguse osaliseks. Iseäranis pa-
nen ma selle küsimise ülem-talurah-
wa-kohtunik hr. cand. Parts'tle ette,
kes naisterahva waltmiseõiguse vas
tasena ühel suuremal koosoleku!
üles olla astunud. Selles küstmu-
ses on nüüd tarvis ka rahva ees
täie selgusele jõuda. Kötgeöigem
tee selleks on praegu avalik waielus,
kus õiglaselt kõik ette tuuakse, mis
poolt ja wastu on, nii et pealt
kuulajad ise löpu-otsnse võivad

Naisterahvas on kõigepealt im-
mene. Sellena tarvitab ta oma
loomulikuks edenemiseks ^vabadust,
mida isa, mehe sne. eest-kostmtne
talle mitte et anna. Ka köigepare-
mal korral ei ole need vägivallast
alati vabad. Ms nende meelest
h e a ja õige, seda sunnivad
nad ka oma eestkostmise all ole-
varele peale, mis viimased kas
vastuhakkamisele sunnib (kut nen-
öes palju jõudu on), wöt nad
muutuvad mõtlematalt teiste taht.
inise täitjateks, mis inimese väär
tust igatahes alandab. Täitsa oma
käe veal enesele ülespidamist teeniv
naisterahvas on praegu oma tege.
wuse määramise! palju rohkem
takistatud, kui seltskonna armualu-
sed meesresoost. See on ü leko-
h u s , mida edaspidi ei naiste,
rahvas ise ega terve seltskond
kannatada ei tohi.

Naisterahvale heidetakse arvata
vasti jõuupuudust ette. Äga kas an
nab see nendele, kellel rohkem (õudu on,
õiguse nõdrematele ka õiguse peal
põhineva"? riigis õigust keelda?
Nüsuguse mõtlemiseviisi järele
peaks fiis üleüldse köigekaugemad
valitsema ja teised nende sõna
kuulma. Kui palju jõudu ja iseära
nis visadust aga ka naisterahvas
peitub, seda näeme hulga lastega
leseks jäänute ja meheta emaks
saanute juures. Sissetulekuga, mis
mehe aastasest tubaku-ja viinarahast



palju suurem ei ole, elatawad nad
lapsed ja enese ära. MeeS kõige
oma jöuuga ei saa sarnasel korral
üksinda miile loime.

Kehaliku priiuse andmise juures
ei jäetud neid mitte edafi orjadeks,
kcs priiuse väärtusest ise kohe aru
ei suutnud saada, miks peaks siis
öipuste-jagamije juures teise pöh-
jusmõtre järele käima? Kui luurel
moedut NlüSterahwaS esialgselt va-
limise-õitzust tarvitaks, et wöi mit
te ütelda, aga kindel on, et ta nen-
dele juba mõne aja järele niisama
tarvilik näitab, kui poliitiliselt küp
setel meeszel praegu.

Inimesesugu et saa enne vabaks,
kui naisterahvas. nooresoo esimene
ja kõigetählsam kasvataja, iga pca-
Unnmiiub eestkostmise alt vab-ls
saab. Ta on seda ainult siis, kui
talle kõik õigused osaks saamad, mis
temal inimesena olema peawad.
Arwatatse, et pojad enam emade
kui isade omadused päraudawad
-- see oleks siiS looduse poolt nii-
punäibe, unl teel inimesesugu jönd^
samalt edasi Miia. Kes oma pojas
waba inimest näha tabab, see and
ku talle kõigepealt võimalikult vm

ba ema. 
Senini keelatud erakonna
awalikult ülesastumine.
Sotstaldemokraatia poolehoidmi

ne tunnistati senini makSnnd riigi
korra järele Wenemaal kuritööks
ta kui kurjategijaid kiusati sotsial-
oemo'"aotto erakonna poolehoidjaid
taga. mi et nad emalikult oma
püüdmistest raakrda egi nendele
pooleb st ,.! vvtta и )аалпЪ. Aga
поди u ud -oiqevaljumatest keelu-

j« uni. i н šiGjuh .gat wiist
mumnefi hoolimata tarale on la-
qunenuo. im vn ka solstalvemokraa-
na omale poolehoidzatd võitnud —
bs U di p ale vaatamata. Riiast
tcuiuti, nattuil-ks, et seal tööliste
n. unilk- aml«S ^0-ruhat töölist

ll" ..tüdima poolehoidjaks
cm mmustanuv. See et ole ka
* i " fific, kuk seda tähele panda,
>' i.midrirugttz Saksamaal viimaste
' 'noa 'olii"lS'e juures juba
. i. mtnonl loaiiti *Ъ HUc erakon

di PuuomiSle p.u tomdjaid oli
ja wahematt moreie me puri too

mist ei saa takistada, tehtagu mis

Sotstaldemokraatia on iseäranis
ka meie naabrite lätlaste juures
laiale lagunenud, millega ka see
nähtus ennast seletada laseb, et
nad juba siis waltrsuse pahameelt
äratasin ad, kui eestlaste suurt hul-
ka weel pailastekS veelt, keda tjegi
mõisnikud selles MS kiltstwod.
WabaLuse-wõilluseSonnad meist iga-
tahes eeS. mida salata et maksa,
ja nimelt on nad seda sotstaldemo

kraatia mõjul. !
Pealinnas on neil päewil uut

> lehte, nimega „Novaja Shisn" >
wälja andma hakatud, kes otsekohe
kõne aü olema erakonna healekandja ^
saab olema. Alatiste kaastööliste
hulgas, kes esimeses numbris nime
pidi on nimetatud, on ka Maksim

. (tzorki ja Leonid Ändrejew, terweS
i haritud ilmas tuntud kirjanikud,
kes kuulsuse pealegi koguni lühikese
oja jooksui omandanud. Juba nen
de meeSle poolehoidmine annab sel
le kohta tunnistuse, mis selllst le
hest oodata. Juba oma esimestes
numbrites avaldab ta selgel sõnal,
utö ta tahab.

„Mis on suure Wene rervolut-
sioni ülesanne?" - küsib „Norva-
ja Shtkn" oma esimeses numbris
ja waslab ise selle peale: „Seni
se rtiklise ja ühiselulise korra rah-
walikuks-tegemine ehk demokrati
seerimine. Isewalitsuse asemel pea
wad rahva asemikud walitsuse oma
kätte wõlma.^jRiigikodanikkude wa-
hekorras kukewad ühe osa eesõigu
sed ja teise jao kitsendused täitsa
kõrvale toimetada; kSiktäis-
kaSwanud kodanikud pea-
road õiguste ja kohuste
poolest ühesugused ole-
m a. Teatud graadil on need
nõudmised seltskonna mitmesuguseid
klassist — kodanikkude- ja tööliste-
klassi, ühendanud. Selles aga, kui
k i n d ! a s t e ja kui täielt-

j f u l t need nõudmised üles seatakse,
! lähewad need klassid lahku. Nti-
l sama lahkuminewalt vaadatakse ka
!selle rewolutstoni tähtsuse pea-
'le. Kodanikkude-klasstle on ta !ii-
I kumise lõpp; tööliSte-klaSstle aga
uinult jaam ühiselulisel uueks-
mamise-teel."

Evast ieletab fee leht, et tööliste-
' klass mõni aeg kodantttude-llas-

st kõrval käia võib, ilma et ta
ennast temaga ühendaks; pärast
poole pidada töölised endid koda
nikkudest aga tingimata lahutama,
sest et viimased kergesti poole tee
peal seisma, poolikute reformidega
leppima ja tagastkiSkujatega endid
tööltSre waStu ühinema saavad.
Töölised saada kodanikkudel küll
kõik need vabadused ja õigused,
mida wümased praegu nõuavad,
kätte võidelda aitama, aga peale
selle saada nad ka kodanikkude enes
te poolt seda kindlustust nõudma.
Selleks olla nendel ka iseäranis
sellepärast öigns, et praegune riigi-
korra muutmine tööliste läbi toime

1 on pandud.
I Endiseid rewolutsionifi ja prae-
I gust ning nende togajärgest wörd-
! leb kõne all olev leht järgmiselt:
„Kõik senised riigikorra ümberlük-
kamised Euroopas on rahva poolt
kodanikkude juhatuse! toime pandud.
Need juhatajad püüvfiwad poliitilist
vabadust ja tstku puutumatust kätte
saada, waatasiwad aga ühtlast ka,
kuidas tööliste väljakurnamiseks
köigesündsamaid abinöuusi leida.
Iga senini Euroopa rewolutston oli
kahe lahkumineva pöhjuSmötte —
vabaduse ja wäljakurnamise-fiStee-
mi — kokkuleppimine ehk kompro
miss, ja nende jõudude tagajärg
oli niisugune riigikord, kus ketser
wöi kuningas pöhjusseaduStega rii
gi eesotsas seisab. See riigikord
oli kodanikkude poliitiliste lootuste
taevas, aga tööliste majandnsltse
elu põrgu. Koguni midagi muud
näeme aga enese juures. Weuemaa
on ainukene maa, kes riigikorra
ümberlükkamise eest peaasjalikult
iseteadva tööliste-klassidele tänu
võlgneb, sellele loova töö ilmatu
suure korraldatud sõjaväele, keS
vägivallale — j õu u ja
jonnile — ähvardused
waStu pandis."

Missugust osa õppiv noorsugu
selles võitluses etendaS, seda kir
jeldab „Novaja Shisn" järgmiselt:
„Õnneks on Wene haritud seisus
ehk iulelligenz õppivas nooreSsooS
varakult oma ajaloolisest ülesandest
aru saanud ta sai tööliste-hulkade
äratajaks, tööliSte-liikumise pärmiks.
Kui .rahva hulka mineku" ajajärk
käsile tuli, läks õppiv noorsugu
kõigepealt külasse, kus ta aga waS-



tufaia ei leidnud; selle särele laks j
La sinna, kus ta köigewähem toas- !
tupanemist leidis — la jagunes
vabrikute veale ära ja algas selle ■
töö, mida Dostojewski') pealiskaud-
selt üksikute inimeste suurest rah
vahulgast äralahutamiseks nimetas.
Kui väga wiljakas see tegevus aga
oli, seda näitas praegu läbielatud
oktobri-kuurevoluision/

Wäikekodanikkude kogu kohta an
nab Maksim Gorki „ Novaja Sbisn'i"
westeosas halwa tunnistuse. Toome
mõne ta mõtte ette, et luaesa ise
otsustada wSiks, kas ta Gorklga
nöuus olla vöid. Peale muu kir
jutab ta: „Väikekodanik armas-
tab rahulikult elada; La armsam
seisukoht on tugema sõjamäe selja
taga. Seespidise inimesena ikka
nõder olles, paemttab ta ennast
oma walirsuse välise. sämeda või-
mu ees. Ta armastab elada, aga
midagi ei awakda ta peale suurr
mõju. ühiselulisest kurbmängust et
saa ta arugi; ainult surmahirmu
tunneb ta sügavalt. Terme rah-
wa cu ta oma kliistri halli kihiga
ümbritsenud, tunneb aga siiski taht-
matelt, tui õhukene see külm kcht
on sa kuidas ta all temale waenu-
Itkud tungid kihisevad/ Gorki ar-
waies on väikekodanluse peatunde-
märgid järgmsed; Üleliig peeni-
kene omonduse-tundmus, alatine
soov, et tema ligemas ümbruses
ja ka eemal rahu walitseks, pime
hirm kõige selle eest. miS seda ra
hu rikkuda võiks, tungiv soov
kõigest sellest, mis harilikka ar-
mamtsi elu ja inimeste üle Vapus
tab. mööda minna/

Suurkodanikkudest arvab ,No-
waja Shisn," et need töölistele
veksli välja on annud, mille maks-
mtst omal ajal nõutama saab. Suur-
kodanikka võrreldakse niisuguste
poistega, kes sits. kiti sõjavägi
võitlusesse läks, longus peaga ja-
relwäeS lonkisiwad. aga kui feesa-
ma sõjavägi tagasi Lutt, siis vars-
sistwad nad wSidulauluft lauldes
ta eeSotsaS.

Kui Wene fotstaldemokraadid
Wene fuurkodanikkudeft ütelda võt
vad, et nad võitlusesse vähemalt
särele lonkisiwad, siis peakstwad
nad Tartu EeSti kodanikkudele vee!

*) Wene kirjanik. 01 t.

palju halvema tunnistuse andma. I
Wiimafed töätasiwad viimse või
maluseni wabaduse-ltikumise waStu.
aga kui esimese võidu vili nähta-,
vale ilmuma hakkas, siis aiusivad
nad hötsateS ta kallale, nagu oleks
lust nendel ta veale kõigepealt õi
gus. Kuna Wene noorsugu rahva
sekka wabaduse-idusi külvama läkS,
iseenesest selle juures midagi hooli-
des. läksivad EeSti üliõpilaste selt
si liikmed vahel r^hwa sekka va
navara korjama — nõnda siis
mitte viima, vaid saama.
Peale selle öppisivad nad oma
seltsis Saksa üliõpilaste kombel
kindlate reeglite järele purjutama,
möegaga vehklema jne. Nende
juhid ja ka nad ise pidasi-
wad endid nagu lasteks, kel-
ledel poliitikaga tegemist teha ei
kõlvata. Januari-kuu sündmuste
järele rääkis nende ridade kirjutaja
ühe tähendanud seltsi üliõpttasega
la see seletas, et nende põhjusttri
nende! poliitikaft osavõtmise ära
keelata ja sellepärast võida seltsis
küll kõigest muust rääkida, aga mit
te polütikast. Kuua rahvas juba
ahelaid murdis, ei saanud need
väetikesed siis veel oma sündmata
pöhjuskirjastki üle. WäljaSpow
seltsi olejaid Eesti üliõpilast, keS
endid vaimu kammitsasse panevale
määruste alla ei annud ja kellel
kõigi narruste kaasategemiseks ka
aeg ning raha puudus, pilgati. Se
da osa õppivast nooresrvost, kes
oma ülesandest aru sai ja vaba-
duse-Ulkumisest jõudu mööda osa
võttis, tehti kurjategijatega ühe vää
riliseks. Avalikult pealckäimised ei
puudunud. Arvatakse, et salapo-
litsei kahtlustajate poolt läbiotsi-
misteks, wangiwötnnsteks jne. te
male tarvilist näpunäiteid sai. Hä
bi on oma suguvendadest seda mõ
telda. aga parata d ole midagi.
Kui wabaduse-wõitlejate alatumal
kombe! kahtlustajaid kätte-wöidek-
dud vabaduse juures hõiskama ja
ltppust lehvitama näed. siis on see
niisugune teotus, mida vaikides
pealt vaadata ei saa. Kootthari-
duse osaliste kahekeelsus on

; palju vastikum, kui rumalus.

Prantsuse natfionalismus
ja Eesti rahwuslus.

2 Partsis, septembril 0:>
Prantsuse natsionalismuse isad on

suurkodanlus ja kõik need, kes Sak
samaa vastu verist kättemaksmist
palundasiwad. Ma ei taha ajaloo
natsionalismuse isa-isade juurde ta-
gasi ronida, nagu mu sõber G. Four-
niere, kes 300. lehekillgse raamatu,
“L’artifica nationalwte," kirjutanud
ja kes rahvusluse sündimisepäewa
Prantsuse vabaduse- södadaS ja pä
rast Napoleoni võidu-sõdades leiab.
Tõsi on, et prantslased, kui nad
oma suure mässuajal, XVlll. (18)
aastasaja lõpul, oma tuliuut vaba-
dust teistele rahvastele piigi ja
moega otsas viima ja neid oma
tagurliste valitsuste ait peastma
lätsivad, niihästi oma kui ka wõe-
raSle rahvust-tundmust iivmt luti•
sil haawasiwad. Tõsi on ka, et
Napoleon1, kui ta oma saava
kanna kõikide Euroopa rahvaste
kukla veale vaotas ja selle vaba-
duje-ideali ära kaotas, mis Prani.
iufe rahvas ja wallmik neile viia
tahtis, veel suurema! viisil kõittde
rahvuse-tundmust äratas ja niikau
gele äratas, kuut nad lelle kõ-gesuu.
rema röövlipealiku ja ^icrefoera
Helena saare kalju külge neerisivad.
Tõsi on veel, et sest saadik kõik
Europa rahvad endid ise-rahvad
tunnevad olema ja et .rahmaS"
mitte enam seda või teist dimstiid
(valitseja perekonda) ei tähenda,
nagu enne. Mõnigi lugeja teab,
missugune isamaalne vaimustus
Sakjamial XIX, (19.) aaätafaw
algul valitses, kunos .Noor Sak.
samoa" Theodor Kõrner!. Arnoti,
Rückerli ja teiSie vaimusrarad tsg.
maa-lauludest ja koncdest sündis la
kuidas see isamaalsufe ja rahvuse-
tundmuS is.maad voera itke ae
peasta aitas. Aga !ee oli „rao-
wu?e-" ja w ab adus e-rund m n-
se puhas kuld, mitte aga ,ra-,.
wusluse" biilgavaks-Serntud u,n.

Rahwuslus on viimaste aastate
Võltsitud produkt, ttiihäSti Pra-tt-
susemaal kui mujal. Peale Sa r-
Prantsuse sõda arwasivad Pr au
suse walitsuS ja watttsemad . .»

!konnad kättemaksu lootuses ^
isamaalist tundmust heledaks oogn-



taba. Stltt nooresoo kasvatus jo
rahva lõbustus oli Isamaalse vai-
mustuse poole sihitud Koolis sai
kooliõpetaja ifamaaliuic preestriks
ja ijamaa-armaStuS astus nagu usk
asemele,uulitsaid tiitfiwad.bronst-me-
6cb“ sbronsi-tolmuga kaetud soldati
univormis isikud) ja moonutasiwad
kohvimajade» tuntud wSitluse-juh.
tumist järele, nagu .viimane kar-
tetsh' ja muid sarnaseid juhtumisi
kus soldat viimase veretilgan! võtt-
leb ja isamaa anuks sureb, .Koo-
l№ataIJonlb‘ seati sisse ja poisikesi
harjutati väikeste püssidega ma-
növerdama, et neile ijamaa-armas-
kusega sõjalisi vaimu sisse kasva
tada, ElsaS-lothringlasi, kes Prant
suse alamateks oliwad heitnud, peeti
nagu pühaks, neid kumardati ja
neile anti köigeparemad kohad, kui
nad ka kõigesuuremad kelmid oli-
vad, Uhe sõnaga, suurkodanikkube
walitsns tegi kõik neis võimalik,
et vaimustatud tfamaalsuft sa kat-
temaksuhimn prantslaste hulgas
kasvatada, kes juba isegi soojawe-
relised isamaalased on,

Seda ülikuumaks, heledaks aetud
isamaalsust mõiststwad kiriklased ja
teised tagurlased viimati väga osa
vast- oma kaluks tarvitada, nii
hästi, et nad selle kardetava sõja
riista ta meistri, suurkodanlise va-
bariigi valitsuse vastu põörsiwad.

Juba esimene katse, kindral Bou-
langeri diktatortks tõsta ja Saksa-
maale sõda kuulutada, ähvardas
vabariigile haledat ja häbistavat
surma. Selles sõjas saab Prant-
susemaa uuesti löödud, lootstwad
kiriklased ja muud tagurlased, kes
Boulangeri ümber oliwad kogunud
ja teda raha ning kõikide abinõuu-
hega toelasivad, Prontsuscmaa
kaotaks veel mõne maakonna, mõni
sadatuhat meest ja hulga miljar-
disi, aga mis sellest, kui pärast õn-
neiud sõda mäss tuleb, mis vaba
riigi ümber lüklab, nagu eelläiw
sõda Napoleon! keisririigi ümber
lükkas, siis olime jälle pulil. Hir
mus ettevõte läks õnnelikult nurja,
osalt Boulangeri lollus- ja argpül-
juse läbi, ehi see mees küll esimesi
Napoleoni mängida tahtis, osalt
selle läbi, et mõned wabariiklised
võimumehed õigel ajal suurist ha-
daohuft aru salvad, Waewali oli
boulangismus hale-naljala: surma

leidnud, naeru ja pilkamise alla
vajunud, lui palju toredam, päris
õige, kuldne isamoalsiis hiilgama
tõusis ja ühelsaknmnendikku prants
lasi tsamaa-iraaudjatels muutis.

See oli 1897. ja 1898. »,, kui
sõnad „imtionalisme" ja „nationa.
liste" Partsis müürikuulutnste peal
ja ajalehtedes esimest korda ilmu-
sivad, Esite ei mõistnud rahvas
neid sa liisis uudiShimulilult, mis
need barbarismuked küll tähenda-
vad. La tundis lüll väga hästi
fdtttl: .MtionaliW* ju .National'
lnatfionälitee ja natsionalj, rahvus
ja rahwuleomadus, aga .uatsiona-
ltimus' jo .natsionalist,' see o!s
kogunl teine tubakas. Alles siis,
kus ta nägi, et lõik bulangtSmuse
rsismed, hulk tuntud knninglasi ja
bonapartlasi, kes endid mõni päev
wabariillaSteks nimetasiwad, et seda
paremlnc Mariannele kihwtitatud oda
lunasse pista, lõik Nriklased, ühe
sõnaga, Mk tagurlus nende sõnade
ümber kogus ja kõiki neid, kes nen
dega ei olmd, isamaa-äraandjatekS
nimetas, alles siis halka? rahvas
aru saama, et „natfionaltsmus'
kolm kord tulest läbi aetad, desti-
leeritud, puhastatud isamaalsust või
isamaalsnse kõlgepuhtamat tiukturat
tähendas,

Ratstonalismuse luulsat tegevusi
lirjeldoda, see nõuaks Prantsuse
viimase kaheksa aasta täieliku ajaloo
kirjutamist. Selle edu-rahwa aja
lugu ou sagedaste rahutu ja segane
olnud, kuid ialgi ei ole Prantsuse-
maa niisugust meelesegadust ja loa-
barsik niliuurt hädaohtu näinud,
fiit see maaglkallue söua.uatsiona-
liimus' talle sünnitas. See oli
varajaste DreyfnS'! protsessi lõtge-
tahtsamal silmapilgul, lõige-ktbe-
damal võttluseajal, luna e d»
õiguse ee st ja tagurlus
ülekohtu alalhoidmise
e e st nagu elu ja surma peale võit-
lesivad. See oli see tore aeg, kuna
kindralid kohtupalee trepi peal ära-
andjat Esterhazyt smidlesiwad, luna
sõjaministeeriumis vale- dokumentts!
süüta laotamiseks ja iraandja peaft-
miseks valmistati, Inna üks nat.
sisnalistline saadik, Georg Berrh,
saadittkutekogus tagurlaste käteplal-
suiamiiel hüüdis: .Süüdlane või
tlmiüüta, ta peab Kuradi saarele
jääma,' luna ülesissiiatud, pimes

tatud rahvahulk õiguse kaitsjat
Smile Zolad kohtuteel lõhki kiskuda
ähvarda» ja kohus teda õiguse
kaitsmise eest vangi mõistis, see
imelik aeg, kuna nii terav, õiguse
ja headuse armastaja rahvas, nagu
prantslased ikka olnud, õiguse sa
ülekohtu tundmuse näitas ära kao
tanud olevat.

See oli ka see tähtis asalooline
ajatärk, kuna vabariigi elu nagu
juuksekarva otsas, õigem kindral
Rogeri hobule oheliku külses, rippus,
palju hädaohtlikumalt kui doulau-
gismuse-ajai või ka sel alal, kui
kuninglaStc ja bonapartlaSte ena
mus saadikuteloguS veel noorema-
bariigi üle valitses «kuni 1875.)
See oli veel see naljakas aeg, lus
Paris, nõndanimetatud .valguse
linn' ja luulus mässupesa, neljaks
aastaks volikogu enamuse näol
natsionallsllde. s, o, tagurlaste kätte
langes, peale selle, kui ta juba
paarkümmend aastat sotsialistide ja
radikaallaste käes oli olnud ja mi-
newal aastal jälle oma mana ar
mastuse juurde tagasi pööra«,'>
Kõike seda meelesegadusi, seda hul
luStust ja ajaloo edulälgu rilkumift
mõistis see vägev, uus sõna,nat-
sionaiiSmus' korda saata.

Tõsi on, ja seda õigusi peab
natsionalismuse juhtidele andma, et
natsionaisSmus metsiriliknlt oli (ai
ma pandud, et tal head tugevad
elemendid ees valmis oliwad. Esi
teks oli, nagu eespool nägime, isa>
maalsnse-tmidmus kättenaksu nimel
ülikuumaks aetud, rikutud, Teiieks
oliwad tagnrltsed vabariiklased, kes
eud-d petlikult progressisttdeks, edu-
last-:» nimetavad ja kes jotstaliS-
tide ja radikaallaste hirmu pärast
endid InninglaSte ja bonapartlaS
tega oliwad ühendanud ja jeutajani
parlamendis walitsesivad, nooresoo
lasvatuse kiriklast- kätte jätnud,
nii et 8, miljonist Prantsuse kooli
lapsest üle poole: l mlliOii 600,000,
usuordude ja teistes kirikltstes koo
lides oliwad ja ka riigitoolideS
ktrikltse vaimu valitsema jätnud,
niipalju kui see võimalik oli, Kol-
manduks oliwad needsamad .pro-

»> 1906 -1904 0» Pargi
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greSsiStid/ ikka tagurlaste ühenduse
pärast, kõik riigiametid kiriklastega
täis toppinud. Iseäralikult oliwad
aga kiriklased progresststide abiga
oma käe sõjamäe juhatuse peale
panda mõistnud, nii et sel kardeta
val aja! 90°/» vabariiklast oli. kes
waewalt oma vabariiklust üleS tun
nistada julgesiwad. Ja missugused
kiriklased on pealegi need ohvitserid!
Praegu, üht jefulittde kittuseraama-
tud lehitsetes. leian ma selle raamatn
lõpul hulga tabelifid, kus numbrite
varal aru antakse, kui palju õpi-
last jesuiitide keskkoolist iga aasta
ühte wöi teiste kõrgemasse öpeasu-
tusesse aStunud ja seal näen ma.
et 1884. aoStal jesuiitide keskkoolist
42 õpilast 55'tst vastu võetavast
Saint-Cyra ohwitseride-kooli on
vastu võetud. See juba vana
raamat lõpeb Lähendatud aastaga,
aga teistest eelkäivate aastate ta-
beiidest on näha, et jesuiitide arv
selles kuulsas ohvitsertde-kooltS
ikka kasvamas oli ja et i400. a.
ümber pea Ш selle kooli õpilased je
suiitide kasvandikud pidiwad olema.

Kõike seda vägevat, kallist ma-
terjali: heledaksaetud ifamaalsust.
kiriklikult kasvatatud noortsugu,
tagurlist ametnikkude-hulka ja va-
bariigiwaSLast sõjowäejuhatuft, võist-
stwad natstonalistid muidugi väga
natstonalistlikult tarvitada, aga sel
lest et olnud neile tipulesaomijeks
veel küllalt, seni kui suur rahva-
hulk, nimelt töölistehulk, nende õpe
tuse headust ja suurt väärtust kül-
lalt ei tunnud. Sellepärast asutati
uusi ajalehti, osteti teisi, kelledel
miljonid lugejad on, peeti suuri
koosolekuid, asutati suuri.isamaal-
fetd" seltsisid jk>e. (Järgneb.)

Wõitlejateft ja wõidust.
Tuntud vannutatud adwokat M.

Mandelstamm on rahvameelse pöh-
jusseadufe (конституцк>вво»демо»
кратической) erakonna koosolekul
17. okt. manifesti saamise puhul
järgmise kõne pidanud:

.Minul on see suur auu osaks
saanud sellel ajaloolisel filmapilgul
koosolejate ees kõnet pidada. UmbeS
sada aastat juba võitleb Wene ha
ritud seltskond meie kodumaa polii
tilise vabastamise eest. Sellel püha-

likul silmapilgul tõnsewad minu ette
dekabristide*) varjud oma suure
meelsete unistuste ja kõrgete püüe
tega. Surma ja sunnitööga makst-
wad nad oma paleuste eest. Nende
taga on suur põgeneja"), keS kodu
maast kaugel oma südame vere kodu-
m ia vabaduse eest võitlemiseks
pühendas. Peale selle 60—70. aas
tad. Wene haritud seltskond, kelle
püüdmistest rahvas, kelle eest ta
oma elu ja õnne ohverdas, aru ei
saa. kannab ükfi ühiseluliste ja
poliitilise vabastamise aadete lippu.
Uued wangtkojad ja hukkamispaigad.
Merest nõretades, iseenese võimu
vägevusest ülemeelseks läinud vägi-
walla-walitsuse poolt taga kiusatud,
langedes ja äranõrkemisel hoiab
haritud seltskond siiski suurte pale
uste puhast lippu Wenemaa kohal
kõrgel.

Sellejuures on meie tundlik, jul
ge ja iseennast salgav noorsugu ikka
estmeSteS ridades, kõige-kardetawa-
matel kohtadel. Terve maa ja üheS
temaga terve ilm saiwad.kuulmata
sündmuse tunnistajateks. Ühel pool
oli vägev valitsus, keS pealaest
jalatallani sõjariistus oli, kellel
kõik tegelised wSttlufe-abinöuud käe-
pärast oliwad, kellest lugu peeti,
teisel pool väikene käpu-täiS inimest,
kellel ainult üks jõud tarvitada
oli — suurte mõtete vaimustav
võim. WöitluS ei olnud ühesugune.
Ajuti nais, et meie nõrkeme, et lipp
meie käest maha langemas on. Seal
ilmub häkitselt ajaloo-võitluseväl-
jäle uus seltskonna-kiht — töörah
vas. Tugevate kätega wõtab ta
lipuwarre ja tõstab tema kõrgele,
kõrgele võitlejate pea kohale. Uued
surumised, veel metsikumad, kui
endised. Sadadena surevad sotst-
alistliste parteide liikmed. keS mehi
selt wabaduse-mõtteid töörahva hul-
ka kandfiwad. Tuhandetena lähe-
wad nüüd töölised ise külmalemaale.
Kuid nüüd ei hirmuta see enam
kedagi. Ühe langenud asemele astu
vad kümned ja sadanded uust võit
lejaid. Nüüd ei ole haritud seisus
ükfi. ta toetab ennast nüüd kõrge-
meelse töõrahwa-klaSst peale, keS

*) 1825 a. Nt'olat I. troonileastumise
puhu! toimepandud ja nurjaläinud Wene
rewolutsiont tegelased.

**) Tuntud Wene r»hwa õiguste eest
wöitleja ajakirjanik Herzrn.

kodumaa vabastamise pearaskuse
oma öladele võtnud Mehiselt seob
ta oma rinnad kuulide ja püSst.
ttkkirde alla.

Ta nälgib streikide-ajal. sureb
uulitsatel ja platsidel. Kuid ta lä
heb sellegipärast edasi, ühel meelel
edafi, alati edasi. Teda toetab sel
les võitluses kõik, mtS Wenemoal
mõtlevat ja anujat on, toetab kõi
ge oma hariduse hsilgulc, oma seltS-
kondlise arvamise mõjuga.

Ia vaat', nüüd jookseb tööini
mene esimestna võitlejate ette otsa.
Ta paneb seal pott tilise vabaduse
kipu lehvima ja hõiskab võitu
kuulutades. See on ainult e s t-
mene võit- Ei maksa en-
n a st petta. Senini ei ole
veel midagi antud. Wähe on ka
kindlat lubatudki. Kl id see on sits-
ki võit. Pühitjegeiu seda, kuid
pidagem meeles, et tema taga pikk
wöittuse-tee on. Aialugu õpetab
meile, et võidetud õ gused kiiresti
käest ära kistakse, ni pea kui rahvas
uinuma jääb. Olgem valvsad,
nagu wahimehed; hoidkem seda,
miS kätte on saadud, wöidelgem
veel saamatut lätte. Kuid tõota
gem sellel suurel ajaloolisel filma
pilgul vandega, kunagi seda mää
ratut vaeva ära unustada,
miS tööline meie üleül-
bHe poliitilise vabas-
tamise juureS on näinud.
Pidagem meelas, et seal, kuS meie
afi lõpeb, töölistel ta alles algab.

Wene haritud seisus on alalt
rahvameelne — demokraatline —
olnud. SetsuSlikte eeSötguSte ja
rahwaliikide vahede peal põhjenev
omakasu-püüdmine on temale alati
wöeraS olnud. Läheme siis..ka
tulevikus töörahvaga käsikäes. Üh.
tehoidmises, ja ainult ühtehoidmise-
on edu ja vabaduse pant. Ja tui
kord mi'SH raske tund tuleb, sitS
seisab Asühenduieosattne meie eest—
selle ühmduseosaltse nimi on ajalugu.
Terviseid Wene haritud selts-
konnale, keS kümneid aastaid võit
luse raskuseid kannud! Terviseid
meie tundliku ja ärksa õppiva noo-
resoole! Terviseid meie korraldati d,
võimsale ja kõrgemeelsele töörah-



1388

Raudteelaste üleskutse.
Esimese raubtec teenijate fanbt*

küte kogu voolt on järgmine üles
kutse amaldatud.

.Seltsimehed raudteelased.'j
Kaua aastaid waewleüme meie,

nagu kõik MUU töötaja Wene-nao.
orjade olekus — tummalt la ilma
õigusteta. J 905. a. a(gm tegime
meie esimest katseio eneselt seda
õiguseta oleku iket margukirkav" ta
streikide läbi ara heita.

Kuid mesi olime lahu- \a 1 'l p
oli meie worttuiest wah "nu »i
litsus ei jätnud mnte ukn meie nõud
mist laitmata, lvmd i.f tl' ">,p
jõudu rauTetd fõfnc-ibuft maksma
panba. tyuliub kamm'' чЯс
kannatada. Oma furames olukorra
kibedust marjul ihibc, Hakku^M"
meh uue löuuga uue uusistust waStn
walmistoma. Ja fm nis oodatud
wöitlule lund ti(J. ahme im-e est.
uu(eb m ui e tt и о nia

UhI naa !u ' m 1 i н и
enesega "ork nsi m > i> ' 'r
jõulist d> ii’1 Uu r ta mc
katte t ag ftOa fa « ft i da tri*
meie wommd oleme ja meie teiste
nõudmiste imtmist katte sirado. ei
pea meie 'omrri * r imo i f»ü v
ueam. meie peame eoaft Ufa ?mblö-
mme uhinemo, teile juures meile
osakssaanud wabade kodanikkude
õigusi pruukides. Seltsimehed'
Pidage meele и mrsttuht otdes
wmtu loota wmh.

il ще' 4 t 4 ttsi n ti *
uDtetoicmmi nui ' м
oti ismita uut n nt 1 \ 1
muum nt i jäle i i ne
j es ftr tf Ui m trrtf f ч i n Mi
Гит raetc täielisi ubi > ut

Z lle uleskutsi ait, !c "' ttmu
oi* ic xttift idHIau&i f m i шО e
liikmeteks astuma'' -

Selle ule«kutst umoe ooi^ o
hendi d f JBcnc hto -j
ta imit ! j ust siki , Ы t
nu mul ituc ur i ЩI
* a hi г « 1 au t > a t, ,

Teised lehed.
,.Wiimattt* j»htnmist rvöi

ниитч*#.** Nsisugttsi t.ealfiria all
kirjutawad ..Birsh Wed “ kindral
Trepomi üle:

., Sisemiste.asjade-mirnstri аЫ,
volitsirülema. Peeterbmt kindras-
fubcrrtcri. Peeterbmi linna-kaitsi-
mdc ülema ja Keisri saatkonna
sindrali wmmule 'aamile lugu on

aga steloomustne ja otse tmioist.
ne waemnlt minewikusse wajmmd
aja kohta.

Kas lett on klassikaline riigsttee-
ulsruse tarwrs isikute wäljawalimi.
s' m tcrrmikamise oskamise koratte.
nsuka iaramaäramine) meeles?

.. .„Шй andsin valwekirja sisse,
et Mind Astrahanisse politseipris'
tarniks nimetataks; ülemalt poolt
aga kastt -. „Arhangeli piiskopiks
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Wed " toimetus ei nimetannd nen
de nimesi, kes temale duhobori wä!'
jarändajate heakS raha viitvad saat
mrd Peali-faedamiie põlgamise eest
pandi ajaleht kolmeks kuuks kinni,
u weebr. I 02 a paniwad ei 3
üliõpilast aktisaalis koosoleku toime
ja seavsiwad läbi akne punase lipu
malid; wiibimata sai Siberisse
mäljarändajate arw 613 nooremehe
poolest rikkamaks-

Knid mistarwis waewalt knmi-
kaswanud haamii lahti kiSkrrda.

Elu aga läks oma soodu edasi
sa murdis kõik pMsiiiised seinad
maha. Töörahwa-klasst isekeadwus
kasmis )a ta hakkas ilmast aru
saama.

Leht kirjeldab siis. kuidas Tre-
pom. et Shwardawale hädaohule
wastu töötada, töölistele salapo-
iitseiniku Subatowi juhiks seadis,
et nad muiou mõne õige sotsialisti
mõju alla ei satuks. Waheatal las-
sis ta aga Twerl platsil kaitseta
ovpiwat noorttugu koledaste läbi
vekm. mi et SM;atopotk-M>rskt te
male kelegrahmeeiis, et tema söjo-
mehe-omadused amuli Manoshnri-
as oige toopolln leiaks. Isand Tre-
oom wanuiStas ka ko -gelastele
Aleksetewile \<\ Stossetile appi mi-
ЧМ Sittus cgt petSkis ioapan-
'tti Trepotoiga tuttiiwaksstaamast.

Trepow sõitis Peeteburi juma.
lagajatmife kulaskäikusi tegema. Ni
kolai wattalts laSli temale terwi-
tme-paukmi.- keegi Portoratski las.
kis kolm korda tema veale. Ehk
laskja kull waqa ligidalt laskis, ei
mmud Ouurd mitte pihta. Wõib
olla 'ellep.. et laikia ema ühe Mosk-
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lu t t annat ida oleks saanud,
pttn oma kobal lugu.

tf laan- funt 7. okt. oli ta
Wenemaa saatuse juht.



Kas see ei ole politsei-pristaw, kes
kogemata piiskopiks saanud?

Kui seltskond fünnitamise-wakuS
waewles ja konstitnisioni lõi, siis
kutluti ämmamooriks Trepow.

Niisuguseid mehi ei kohuta üles
ande raskus; nemad ei saa temast
sugugi arugi? .

„@1 Pet Zeit." kiriuiab P o b e-
bon о f t f г tv i, püha sinodi ülem
prokuröri a nt e ti ft I а l) t И а а =
misepuh ! ;

„Surm läheb läbi bürokraatia
metsa. I!ue aja tormihoog tormab
temast läbi, nii et kaljud ja tam
med purunewad Mis täiesti mäda
oli, see kukknb sa ainult pakutu
mad, madalad taimed jääwad alles,
uiipalju kui uad laugematest hiig
lastest puruks rõhutud ei saa.

Bürokraatia silmapaistem tagur
luse lihaks iaanud maim Pob>ed".
nostsem on langenud. Seda lama
mist on lugemata kvrdasi ette kuu
lutatud. nüüd on ta tõeks saanu?
Köigewäaewam sinodi üttmpnttmwr.
mees, kes 30 aa§tnt W e -
n e m a a saatust t n h t * $. kaob
awalise elu Väljalt. On. nagu oleks
maimude pealt raske koorem ara
wöetud ja sügaw binaetömbamin?
tunnistab raskusest, mida terme
inimeste põlw kandis."

Leht hoiatab siis niiwäaa selle
langemise üle rõõmustamast sa se
letab, et tagasikiskumise man meel
küllalt nii wägem on, ei meel rn-
gielu ette otsa ilmuoa ia lõpetab
siis Pobjedonoftsewi polmikat ka-
rakte'eeriwate sõnadega:

„Kõike, miS mitte Wene ja õige
usuune n olnud, wm mis is->wa
fttfufe veale et mandunud, ftufatt kõi
ge niisuguste amnöuudega taga.
mida ainult Torkmemada skeikaja
hirmus werejanuline punakobmmk
Hkspaa ms t Dök феЬ’с. oneHk®
ühe kuradiltselt nöuu leidma Maimu
abtt walja mõtelda wö's.

Siin ei ole mitte koht sellest pi
kemalt raakida. .Kokkumöttes wõib
ütelda, et kolk waba mõtlemiie
kütkestamine, kõrk tummatstegemine
ja kott mrumine, mis mme tee aga
kansa wö-b, P.. kui kõige 'elle
шитм'е 'sa, a..oeS' panda "md
K>'. pime^u- tunmu.m rohus П
matmine Venemai 'allal, punas
teda, kum m nuuo lõpeks kauna-

tamata walu käes waStu hakkas
ja oma ahelad puruks kiskus?. .

Kah ühistöö.^)
Tallinnas 'aks korda nädalis ilmu v

„Eesti PosnmeeS" ja „Eesti väe-
waleht Postimees" ei ole mitte
ainult nime voolest sugulased, maid
neid ühendab ka see. et neid möle-
maid Eesli sugust kirikuõpetajad ja
nende lähem sõpruskond küll waimli-
selt, küll waraiiselt toetawad.

Ühede ja nendesamade isalikkude
hoõlekandjaie arm teeb „Eestt-
Poslimehe" ja „Postimehe" sõpra
deks. kes üksteist tarwiliselt toetawad.
ÜkS köigeuuem toetamise-katse on
järgmine:

„Postimehele" teeb see, mis
Olewikus lldukinna asjade kohta
awaldatud. muret. Aga ei laima-
mme ega Okewiku poljittlilell kahi-
luStaniine et ole sentamni aldanud.
Ta el'voi waikida, aga Oleuuknle as-
\> Itfnftmaetat: eiiaa ta faia ttllepN'
raft wõtab lameel nheobluõuu kasi! v
Ameu end ,l?esp Po«t mees" pensi
talle siatmS aovi löttama. S«e
laksi 'le .gur '^'st ust'' i a
tn, nulle ta aroalbci!) ia nulle-
keegl .Omi" seletab, et Uoutmnt
gS^adest k"" utma Ee«tt lehe ma! a
andja ia toimetata oma kruktkoia
õpilastele rniwave looairaha maks
ta. et naltabada m:b stmdnmv
teiste rntftkbaöe „teHröe" suurde
euettle kaitset otsima minema.

Karsket i n>tta vatt enne wee
kui ..Eesti PoSumeb;" ..Onn" kiri
mnke si-ma puntttnuõ, -rukkis ..Pos
timees" ta ara, omalt poolt hmp
de WadcS. et tee Oleimku trükikoda

Mis peab nittrrmme kokkumäng'-
mine taheuvauia? .PoSNmesS" et
julgenud seda malet i'e esimesena
ära trukkida, sest siiS oleks ta т
eest ш^ь.Фаш pidanud. Teotab
..Eesti Postimehe ,,Ouu" «nõuda
nimetab selle ktria faatfa ennast ik)
oma leVle rkl, siis e o'e j i
lrle '-imetu-- '"ekobe 'ellr ee't
wastutaw. Sel reel on raske neid
lebti tunhtba wastuieleiust nende-
awalbatuö male wastn attnlDamu.

J Ute woib tiwofi lellM'1 U"tnn' '

' flt»i i fctne ena'st Citt* v 'l
te ^uva enne pollUtÜu uieiti tirima--

ind ta laotab.

taba wõib, kes tema kirjasaatja ei
ole.

Kervade! olt Jurjewis trükikoda
des õppijate streik, mis trüktkoja-
omauikka kokku aias ühiselt nöuu
pidama, kuidaS sellest jagu saada.
Peale muu tehti suure healeena-
musega otsuseks, et õpilased sunni-
tud on terme õpptmiseaeg ühe? ja
sellessamas trükikojas töötama ja
et öpeaeg harilikult Nisis aastat
pidada kestma.

Kui noored inimesed sunnitud
on aastate kaupa nagu wnngid ühel
kohal paigal olema, siis kaoiawad
valjud nendest öppimsie- ja töö
himu ära. Nad teawad, et nad
enne teatud aega ometi wabaks ei
sga, olgu nad kui usinad tahes.
Pealegi on msimes töokoias tööta
mine ka muudel põhiuStel öppiiale
kgstrltk. Koolilastel on roabadnS
ühest koolist teise nunna, kui lelleks
oga wötmaluS n ja üks kool nen
de wõi nende kaswatatate nõud
misi paremme undav kui teine;
mispärast veaks ms trükikodades
õpv iad oma kombel fmbetub ole-
na t Nendel põhjustel protes-
em'' fc‘i lehe loäliaandja niisu-

gm'e ketta ia waarttlse peremeeste
otuue waüm. Sellest hoolimata
saadeti talle truktkoja-omanikkude
otmfeö ühes nende allkirjadega ko-
drt katte, et ka tema oma allkirja
ga tunnistaks, et ta neid pidada
tahab. Soowimd allkirja aseme!
awaldas lelle lehe waljaandsa oma
isearwamise weel kirjalikult ja ei
wötnud koosolekust, mida warsti
varast seda peeti, osa. - Igaühele
>m wist arusaavaiv. et selle seisu-
kohi raske on. kes üksikult hulga
faembdc жШ ašntb. Seba ras
kust on selle lehe wasiaandja tunda
saanud ja saab talle tulewikus seda
ehk weel suuremal mõedu! tunda
mtama, аца ta seisukohta ke ei

Meie ei eksi wisttSte mitte, fui
ütleme, et „EesuPostimehe" „Onu"
ftri selle mehe kaastegewusel ilmu
nud on, kes Tartu trükitööliste ja
trukttoja-omamkkude wahkl niisu
guse wahemehe osa etendad, keda
i.'hw.,"n osigiuiega lage otsaga
!' а -i inciuö. Tallu rrüki-
u Uko fu ko luikikodadewmmli'
’uo on murelt jaolt eestlased, wöi
wahemalt peaks uad Eesli keelt
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oskama, aga siiski riigiti nende
ühisel koosolekul 2. okt, suurelt
laolt Saksa keelt, ka nende isanda-
te poolt, kes muidu igalpool EeSti,
Eesti kirjntawad ia kisendavad.
Selle nähtuse pöhsus on siis kogu-
ni arusaadav, kui mõtelda, et päl
lud siinsed trükiladulad Saksa tu
lli ladusaste rääkima ei ole har-
innud la nooremad nende hulgas,
kes Wene koolis käinud, seda keelt
peaaegu sugugi ei oska. Neid oli
tarvis vaikima panda, et peremehed
oma seisukohta seda vabamalt kait-
seda laaks. Seda ei pannud aga
ei .Eesti' .Onu' ega ta.Eesti'
tagastlükkaiad tähele, , ,

.Onult' nõuame, tehku ta oma ni
me nimetamisel selgeks, missuguse
Eesti alalehe wiljaandla i° totme-
tasa õpilased nälgivad la wöeraste
trükikodad- abiliste luur-S enesele
kaitsel otsimas on käinud. Et tä-
hendatud koosolekul see ilmsiks oleks
tulnud, seda tõendab ta tõest koguni
kölbmatalt körwaleminekn põhjal.
Ei täida ta seda nöndmi», SIS ni-
metame teda viletsaks laimajaks.

Mõne asjaolu rohkem selgimise
järele tuleme kõne all oleva laim-
dnse ja la põhjuste juurde veel
tagasi.

.PoStimehe-LInda' katsus mõ-
ni aeg Oleviku trükikoja tnnle-
mootori kallal oma jõudu. Ta
vaesekene väsis ära, kuna mootor
endist viisi oma kohale jäi. Mõle
mad .Eesti' Postimehed asuvad
nüüd ühisel jõuul Oleviku trüki-
koja kallale. Kas Te, auustatud
ametivennad, siis vastaste juures
tõepoolest mitte midagi ei leia, mis
ilma valeta Teie lugejate peale
soovitud mõju avaldaks? Meie
arvates hindate vähemalt seda osa
oma lugejatest, kes ka teisi lehti
loevad, nimelt liig madalaste. Kui
Teie vastastel ka need vead, mida
nendele nüüd külge luuletate, olekski,
ega sellega Teile piinlikud küsimised
veel vastatud ei ole. Kui lugejad
näevad, et asjalikku vastust et
tulegi, siis jõuavad nad ka ilma
vastuseta ise otsusele — ja enam
ei ole õieti tarviski.

Waljamaa*
Pilk Euroopa poltitika-

tacwasse, '
Kui nüüd kõlge-vägevamad ja

tooniandjad Euroopa riigid rahu
soovivad või rahule sunnitud on,
kuldas siis poliitika-taeva» nii kir-
tu on? See on uute sõpruste ja
ühisuste sobitule-aep Wene-Prant-
suse ühisus võib paberi peal küll
veel väga tugev olla, Prantsuse
avaliku arvamise silmis ei ole tal
enam mingit mõju ega jõudu, na
gu kirja algusel tähendatud, .Ka,
kolmik-ühisulel meelde tuleks meie
kallale tnlla, mis abl võib Wene-
maa meile nüüd veel anda?' kü
sib Prantsuse avalik heal. Kolmik-
ühisus on aga Ise haige. Austria
UngriaS on seesama lugu oodata
nain Rootsi ja Norramaal, tal ei
ole Prantsusemaa vastu mingit lõ-
ja-põhjusi ja ta ei taha Sa,ja
diplomaatia jõja himu pärast sõr
me tulesse pista, kus ta poole pead
ja poole keha kaotada võiks, Ta
teab ka, et võidu korral vägev
Saksamaa tinn-tunnlstuseks Aust
ria saksakeelse jao oma külge lii
daks, Kaotamise korral la
guneks aga terve riik mitmesuguste
rahvuste järele tükkideks, Itaalial
on kaelani lüllalt sellest sõjaväeli-
jcft koormast, mls kolmlk-ühljuS
talle kuklasse ajanud. Ta lootis
Prantluse sõpruse ia rahaga oma
ritgjwõla protsenttstd vähendada,
see laenu muutmine on veel tule
mata ja ta maksab oma rliglwõla
eest ikka veel 5°/», kuna mõned tei
sed riigid isi- — 3 protsendiga
küllalt raha leiavad, Pealeg! on
ta Jnglisemaa sõber, kes omalt
voolt Prantsusemaa sõber ja Saksa
maa vastane on ja ta omalt poolt
et saaks Saksamaa pärast talgi
mõeka nende kahe sõbra vastu tu
pest tõmbama.

Nii on stls kolmik-ühisus nagu
Wene-Prantsuse kakstk-ühtsu, ainult
paberi peal veel lugevaks
ja Saksamaa vea täiesti ükft jää-
nud. Ta seisukord on seda kardeta-
wam,'etfnns, vägev vastane teda
palju tõsisemalt ähvardab knl
Prantsusemaa seda teha suudaks.

Jnglisemaa on harjunud ennast esi.
meseks tõõstujega kaubanduse-rsiglkS
pidama ja ta on selleks ka nagu
fumiltub, fee on ta ell,hallikas, sest
põllutööd ei ole seal niihästi nagu
olemaski. Saksamaa rahvahulk ja
tööstus kasvab aga lga aaila ih-
valdava, viisil ja ta ujutab kõtk
ilmaturnd oma odava, halva kan-
baga üle ja tõrjub inglased sealt,
ka nende asumaadelt ikka enam ja
enam tagasi. Isegi kodumaal ei jõua
Inglased endid Saksa produktide
peale Saksa maril ,dlad« m Ger-
many" l Saksamaal tehtud) panema,
Nit viga on Saksa kauba võimus
seal juba sisse juurdunud. Teiselt
poolt suurendab Saksa valitsus oma
sõsa-laevaStiklu iga aaSta hiigla
viisil, et oma kaubandust ilmaturul
toetaba ja vägevat võitlejat vä
givallaga maha rnsuda, kuS see
vöistluse-teel võimatu oleks, Saks-
lased arwasiwad kuni viimase fll-
mapilgnnl, et ainult Inglise vana-
meelne partel, kes seal praegu va-
litseb, nende vastane on sa lootsi-
wad, et vabameelne partel, kes tu
leva aasta valimistel, nagu üksi-
lnte valimiste järele arvata võib,
pukile saab, välimist poliitjlat nende
kohta paremaks muutma saab,
Nüüd on Inglise vabameelse par-
tei peamehed, tulevased ministrid,
mõne päeva eest suurtes kõnedes
seletanud, et sakslastel nende poolt
mingit muutust ega paremust loota
ei ole. See on ka täiistt loogika-
line ja näitab, kui nalwMsed saksla-
sed mõni lord olla võivad. See ei
ole mitte mõni poliitika- või usnsõ-
da lniisugused sõjad on nüüd tore
dad tofi toored ajaloo mälestused),
mis mõlema riigi vahel tõusta
ähvard-b; see on suurte wabrikan-
tibe ja kaupmeeste sõda. Suurt
kaupmehi ja vabrlkanttstd on aga
nlihistt vabameelses knt vana-
meelses parteis sa see majandnSlt-
ne või taSInsõda laaks paliu
hirmsam ja wertsem olema, kui kõik
endised sõjad kakku, sest et nüüd
surmartislad ja -masinad olema?
on, mis mõne minutiga tuhandeid ja
sadatnhandeid hävitada lubavad ja
ta saals seda hõelam olema, et sõ-
ja sünnitajad suured herrad Ise mui-
dugi tule ette ei lähels ja vaeseid
elukaid oma lasude eest surma saa-
dakstwad,
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Saksamaa valitsus on arilmafel
a|«l küll oma iie Weuemaa poole
sirutanud, el lealt laulule umätu
abi otsida, fui ta näji, et Prantsu-
semaa sõbrustamisele sundimine
nurja läks ja Mitte on soojalt selle
Saksa-Mene ühisuse poolt olnud.
Rüüd aga teatatakse Igaltpoolt, et
see katse nurja läinud ja Weuemaa
koguni oma wana vastasega, Jng-
lisemaaga, sõbrustada katsuda. See
on viga võimalik, Inglise,Jaapani
uus leping on Weuemaa viijalao-
tamtse lootused Indias ja Hiinas
kauaks ajaks kaotanud ja kus enam
lootust ei ole midagi wõtia, seal on
parem sõprust otsida,

.Aga kas et võiks riigid ilma
ühisusteta, ilma kellegi vastu tõo-
tamiseia elada? Siis ei oleks dip
lomaatidel nii palju peamurdmist,'
Et, kallike, kes niiviisi räägib, see
ei mõista midagi diplomaatiast. See
oleks päris talu-Matst viis. Ja
öelge, auuS lugeja, kas tahate teie
oma ametit ja leivakotti varna
riputada? - Waadake, Mie-MatS,
Oja-Jüri, Luha-Peeier, Aaja-HanS
elavad rahulikult üksteise kõrval
ja harivad vagust oma põldu. Kes
neid tähele paneb ja suurteks, tar-
kabeks meesteks peab? Tühipõrm situ
ilmas. Kui aga Mäe-MalS Aasa-
Hansule ütleb: Mis sa arvad,
naaber, kui meie ükstetseaa ühisuse
teeme ja ühel lõual Luha-Peetri
heinamaa ira võtame, ta heinamaa
on jn ui! hea/ st!S kerkib terve
küla kõrv seda kuuldes sa mõnigt
hüüab: .Küll on pagana meest'
Aasa-HanS vastab vahest: .Tahak
sin küll, aga Luha-Peetrll on tuge-
wad sulased ja -i tea, kas meie
omad neist võitu saavad. Ma pean
sulle veel Is-keSkis ütlema: Luha-
Peeter andis mulle nõuu ühes te
maga Oja-Jüri karjamaad ira võt
ja ja ja tead, et see karjamaa Kil
lalt Luha heinamaad maksab,' Mii-
mati tuleb välja, et Luha-Peeter
ja Oja-Jüri üksteisega ühisust ot- ■
süvad, et Mäe-Matsi nurme, mis
nende maade vahele ulatab, ja
Aala-tzansu metsa ira võtta taha- i
wad. Rüüd on kõik kihelkond kõla
täis ja igaüks kaalub targalt, kes
neist kellegiga ühtsusse astuma pead t
ja mis iga ühe võidu lootused on, t
aga pagana tublid mehed on md i
kõik- Knt neil viimaks korda lii-

! I n,,d ühisust oma tulude järele va.
: liba |o sulasid üksteist vastu saa-
> ta, siis räägivad kõik kodumaa ja
, väljamaa lehed neist, nad on suur.
: teks diplomaatideks saanud ja järel-
: tulev põlv ehitab neile vahest

auusambad. Mi oli see keskajal
: rüütlilosside vahel, nii on see veel

praegu riikide vahe! ja saab vee!
nii kaua kestma, kuni sulased, ala.
mad rahvad, ise oma elusaatuse
üle otsust tegema hakkavad.

Missugused saavad Euroopa rii-
kibe lähemad, sündivad ühisused ja
sõprused olema? Kas sellest mingit
aimugi ei ole? Ma el otsi mingit
prohwetiauu ega kuulsust, kuid po-
liitika-laew-S, mis diplomaatidee
praegu uit kirju on, lagunevad kaks
suurt pilvede kogu ikka enam sa
enam kahelepoole ja koguvad endid
oma poliitiliste eesmärkide järele
kokku: Ühelpool kõik Euroopa öh.
tupoolsed, edulised kultuurartigid:
Prantsusemac, Itaalia, Hispaania,
Portugaalia, Jnglisemaa, teises
vool kolm hommtkupoolset keisri-
riiki: Austria, Saksa- ja Weuemaa,
missugused ka nende praegused
vahed olgu. Reid liidavad ühised
pollitilised tulud enam, kui majan-
duilised vahed neid lahutada võik-
ftwad. Sellepärast ei ole sugugi
ime, nagu Jngtijeleht .Observer'
teatab, et Austria, Saksa- ja We-
nemaa veebruart-kuul lepingu tel-
nud, et kaks esimest wilmasele oma
sõsaväed appi saadavad, kui Wene
Poolamaal mäss lahti läheks.

Aga saagu neist harutustest. Ega
diplomaatid mulle selle eest ei mak-
sa, et ma nende liig kirjut potti-
tika-taewast selgitan ja neile sõrme-
märkustd annan. Pealegi võivad
mõned stsemised juolnmtsed, siin või
seal, kõigist ilusatest ettearwamistest
musta kriipsu läbi tõmmata, kuna
üks uus faktor või element potti,
tika-taewasse ilmub, millega dtplo-
maatid seniasant vähe rehkendanud.
See on Brüsselis asuva üleilmlise
sotsiallstltse büroo otsus: peale kip-
pujat riiki sõjapidamises kõikide abi-
nõudega takistada; raudteed, söe-
kaevandused, sõjariistade vabrikud
jne, seisma panda. Niisugusel lool
ei julge vist keegi oma naabri
kallale minna, teda ootaks kodus
mäss ja see oleks sõdade lõpp,

», Tulli»!!,

SõnumecL
Tegasõinimcd

omalt maali ja wõerfilt.

— Kõigekõrgemalt poolt on käs
tud soldatile elukorra paranduse
assus särgmisi küsimust harutnlele
võtta: I) alamwiiellste palga-kõr-
gendamlue, rj söögl varemaks tege-
mine ja Igalpool sõjaväes kroonu
poolt theeandmine, 3) kõigile alam-
väelistel- tekkide j- voodipesu,
gümnastika.,ärkide andmine, saapa-
õmblemist jne, rahamäära fuureu-
damine, 4) jeebiandmim (!). Peale
selle arvatakse t t e n i 8 t u f e ae-
ga umbes ühe aasta
võrra lühendada.

- Kartus on sSjawäeltst /aitst
lord lõpetatud, sest linn on täiesti
rahulik, Tiflises on ka jöjajeaduS
lõpetatud.

— Tartust on umber looo
ültõptlaft ära sõitnud.
Siia jäänud on ainult välke osa,
kes selle eest murelsema peab, et
ettelugemised toime ei saaks, 26,
okt, veetud koosolekul on üliõpilased
otsuseks teinud, et .musta saja'
vastu igal vissil võidelda sa isiku
kui ka varanduse puutumatust katt-
seda tulla, nagu ühe riigi vabade
kodanikkude, kes rahwalise vabadust
koitu tervitavad, kohane on.

— Tallinnas on Estoonta seltsis
ühel rahwa-koosolekul otsused selle
kohta, mis praegu ett- tuleks võtta,
17 punktis kokkuvõetud ; avaldame
nad .Teataja" järele.

.Riigikorra ümbermuutmisekS
peavad terve rahva asemikud osa
võtma, olnult sel tingimisel on
riigivolikogul võimalik terve rahva
asju ajada. Neil põhjustel te,
koosolek otsuseks:

t> RUglvoltkogu peab üleüldise,
otsekohese ja salajast healetamlsega
kokku kutsutama sa asutaval S
rahvasaadikute koguks muutuv i,
mii riigi põhiusseadused ümo r
looks ja demokrallise wabõcitgj
asutaks.

Et aga rahvasaadikute lok u.
kutsumise eel laialine kihutusetöõ
algada võiks, pead koosolekute-,
sõna-, ühisuste-wabadus, tstkupuntu-



matus, streigi- ja liikumisewabadus,
k-tunnttine tööpäev kui ka kodaniku
õigused kohe maksma vandma.
Kodaniku-õigusle kältesanmisekS tu
leb vasstsisteem, elukoha-kitttndus,
rahivuste-ja seisuste-wahe ära kao-

Otsus wöetk ühel heale! vastu.
Sellele järgnes j 8 j a w ä e-k ü-

st m u S. Sõjaväge peetakse riikides
wäiimisle ja sisemiste waenlaste
tapmiseks. Mis wälimistesse waen-
lastesse puutub, siis ei olla need
praegu lugugi kardetavad ja kuigi
meil kardetawaid välimisi Vaenlasi
oleks, siiski ei suudaks meie prae
gune sõjawägi. kelle Võimetus alles
hiljuti igaühele päevaselgekS on
saanud, kuidagi wälimiseke Vaen
lasele mõjuvalt waStu astuda, nõn
da er söjawäe peake riigi kaitseks
kulutatud miljonid, misrahwa taskust
tnlewad, mahavisatud raha on. ku
na Viimase sõja kulu weel kaua kui
luupainaja rahwa rindadel saab
rõhuma. Teiselt poolt näitawad
Viimase aja sündmused, et praegune
sõjawägi ka sistmiske Vaenlaste
wasm sugugi kõlblik kailse-abinõu
ei ole. Ta on palju ilmsüüta merd
Valanud, oma vussisid ja piikisid
oma vendade waSlu. kes teda
toidawad ja üles veawad. koledate
tagajärgedega tarvitanud; sõjavägi
on tooreks röhumise-abinõuuks ja
rahva hirmutuseks muutnud, mis
ärevust jarahutust mitte ei Vähen
da. Vaid suurendab. Niisugust söja-
wäge ei ole riigil waja, sest niihästi
Välimiste km sisemiste Vaenlastega
saab rahwas ise walmis. Sellepärast
tehti ühe! healel otsuseks:

2) Sõjavagi lahti lasta, ära
kaotada.

Katmandaks tutt pakitseb
küsimus otsustamise alla.

Praegune politsei ei kõlba korra-,
pidazaks, maid sünnitab ennemine!
korratust. Rahwas peab enesele ise!
korrapidajaid valima, kes selle!
ülesande kõrgusel seisavad. Tehti
ühel healel otsuseks:

3) Politsei ära kaotada ja tema
asemele miilitsawägi (rahwa kaitse
vägi) asutada.

Praegust linnavolikogu. mis
ühe ainsa elanikkude kihi - ma.
ianmanittube asemik on, ei saa
tõsiseks linnavalitsuseks pidada:
tema kaitseb ainult majaomanikkude

kasusid ja jätab teiste elanikkude
häda tähele panemata. Kõige sek'
qemaks Volikogu meelsuse tunnis-
tuleks olla paar juhtumist, mis
meel hiljuti siin ja mujal kõminat
ja mötte-ja meele avaldust sünnita-

Sellepärast tunnistatakse, et prae-
gune linnavalitsus ei ole terve rahwa,
maid on jõuka rahwa lasude kaitsja
mispärast koosolek suure enamusega
otsuseks teeb nõuda, et

4) linnavolikogu ametist ära
astuks ja sellest awalikull kõikides
ajalehtedes teada annaks, kuna
rahwa poolt uus wolikogu üleüldise,
ühesuguse, otsekohese ja salajase
healetamisega valitaks.

5) peab nende sündmuste uuri
miseks, mis Tallinnas 14 — 16.
oktobrini ette tuüvad, ja süüdlaste
üle kohtumõistmiseks vannutatud
meeste kohus kokku seatama, mille
liikmed rahVas üleüldise, ühesuguse,
otsekohese ja salajase healetamisega
valib. Selle otsuse tegi koosolek
ühe! healel ja põhjendas seda järg
miselt : Tallinna sündmused on
praegusest korrast wiüja kaswanud
ja verevalajad 16. oktoobril oliwad
wägiwaldse korra kaitsjad ja rahwa
vastased. Praeguse valitsuse poolt
määratavad uurijad ei suuda süüd
lasi üles leida ega saa nende üle
ka õiget kohut mõistma; pealegi
on rahvas usalduse walttsuse poolt
nimetatud kohtumõistjate wastu ära
kaotanud, nõnda et nende otsus
rahvast kudagi rahustada ei suuda.

Siis tegi meeting ühel healel
järgmised otsused:

6) Kaudsed maksud peavad ära
kaotatama ja nende asemele prog-
resstiwline maks sissetulekute peale
pandama;

7) üleüldine maksuta ja smttusli?
hariduse-andmine veab mõlemat
sugu nooresoole kuni 16. elu-aastani
sisse seatama;

9) sõjaseadus ja valjum watit
suse kord tuleb igalt poolt, kus
need maksmas on. ära kaotada;

10) kõik kõlbamata ametnikud,
kes vägivalla, vettnse, valskuse
ja teiste kölwatustega rahva wastu
on patustanud, mille tagajärje!
rahwas kõik lugupidamise nende
wastu on kaotanud, peavad ametist
lahti lastama;

П) politikawangid. kelledest

viimaste valitsuse seletuste järele
suur hulk Siberisse, sunnitööle ja
vangikodadesse pikalise surma
ohwriks ja nälgima tahetakse jätta,
veawad kõik vabaks lastama ja
Siberist ja mujalt kaugemalt kroo-
uu kulul koju toodama;

12) tehti healte-enamusega ot-
suseks. et praegune linnavolikogu
14 —16. oktobrt sündmuste uut
miseks juba nüüd uurimisekamiStoni
aiutaks. et värskete lälgede järele
saklikali ka tõendusi süüdlaste üleS
leidmiseks selgeks teha;

13) lükati ettepanek, senatori
Tallinna sündmuste uurimiseks
kutsuda, ühel healel tagasi, sest et
lenator praeguse korra ametnik on,
kelles tööl rahva stlmaS mingit
Väärtust ei oleks. Pealegi olla
jenatorirewislanid viimasel ajal,
nagu fee Bakus sündis, ainult
vormide täitm ne. kuS juures senator
suureviisiliselt ametnikka ja kantse-
leikulustd torwitab ja sõidurahaks
suuri summasid rahwa varandust
ara kulutab ;

14) siis tehti ühel healel otsu-
seks, avalikult tunnistada, et 16.
gttobril Tallinna Unel turul toime
pandud verevalamine kuritegu on;

15) avalik arvamine peab tähen
datud 16. oktoobri sündmuse üle
otsuse tegema. Ja see avalik arva
mine teab ja tunnistab, et were-
walamtfeS kohalikud administratstoni
ja jõjawäe-ülemad, kui isevalitsuse
asemikud, süüdlased on;

16) peab ohwitseristd. seni kui
nad oma süüdlaste seltsimeeste üle
kohut ei ole mõistnud, botkotteerima,
f. o. nendega mitte enam ümber
käima, neid mitte enam tundma, kut
nad enne tuttavad oliwad. neile
mitte karterist atibma, !<mpa müüma
ja sellesarnast ;

17) koosolek tunnistab, et 16.
oktoobril kordasaadetud kuriteod
praeguse valitsuse waltlsusekorraga
kaasas käivad; walitsuse-ametntkkudc
uurimine ja revideerimine ^onselle-
pärast asjata ja tagajärjeta, ei

i suuda rahwa meeli rahustada;
ainult siis, kui sõjawägi oma tege
vusest rahwa eeS waStust peab
andma, võib ^julge^olla, et^vägi-
walla-tegustd ja põhjendamata
verevalamist ette ei tule."

— „Rig. Aw " ja trükiwa-
baduS. Selle pealkirja all kirju-
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iab,R»hk Wed " hr. Weinberg! timoal mitme» kohas, näit.'Man, > rahulemanitlejake seltside nimel,
lehe kohta: ,Rtg. Au.' niiil, trü- ükskulas, otiuiekö tehtud teetege- Rüüd woime lelle kõige juuroe

j teatada, et kõik meie silma puutunud
Äal.t saksu lehed selle Äeskutse
juure heakSktiimilega ära trükki-
stwad sa mineval laupäemal üttel
Tartu», Bürgermusse saali» ära-
peetami lätete poliitilisel koos
olekul tuntud eestlaste vastane prof
Dehio, et stiuje kuurEcsti
seltsi üleskutsega, mis
hiljuti aivaldatud, wdi-
dasaksad ainultnouus
olla; selles mõtte» tahta
kauemad töötada.

Otsustagu nüüd lugeja ise, mi»
see .üksmeel' tähendada võid. Ka«
ei ole .PoSt." sakste sõtmamtue
tipilalt pettus, tugetatele pan (ilma
Pildumine, et rahvast sinna juhtida,
tapu uba tapetuile, aga kus mitte rah
vas lajutaaia et oie. Sest kuidas wvi-
stivad uüüo korraga sakste ja eest
laste lasud ja mõned ühineda?

-- Shoppeapoft kirikus Riid
kreisis aa 30. okt. itlsri palme-
ajal ISrmltjeiud, nagu ,Düno
3 ;tt." teatab.

— Arooiiliiiuos ou ohwltserid,
kuni admiralideni, enese erariideise
pannud, sest nad pole .weilnakesle"
wennaltse tundmus- sisse uskunud.
Kuberneril ju kommaudaudil olla
kullalt wõge olnud, et lõhkumist
ära keelda, neil pole ainult utt
palju julgust oümd, et ette minna.
Keegi ajaleht tähendab selle peale,

d ainult !attfet а
leawaldajatega s S-

Piba julgemat.
Malitsuje poolt ikmul üh-

toingu ülestutleiP, et tapma) ra
hule MIS. ,Nushu Shisn" tähen
dab selle kohta, et Puhutagu seda
ka» või Jeerilu pusuuaiega wälja,
kuid rahu ei ole enne loota, kui
waiitsuS oma t r g u d e g a wõima-
ltkulS teeb rahule jääda.

— SemstwomeeS Shipow ja
Ktiewl prof. würft tzruletsllat 0»
ministri ameti tagasi lükanud. Ne-
mad -i wõida oma põhjusmõtete
pckrall praeguse watttsaseg- ühes
miuua. Üleüldse hotawad kõik
tö-Sti vatameelftd ringkonnad wa-
litsuleft eemale, ehk meie ametitS-
te leiegt. agentuthe liimmete jõ-
reie wäijamaalajed neid küll selle
eest loidavad. Arwotawastc ei ole

teada, ei Läti tapmuMtfe lepe ,,Ri>
gag A niie' pealoimetoja We,nderg
trüklwodaduse owaltk waSline on.
Eest! rohwuslise lehe deatotmetaja
Tönissoust kohta kiriutab „Sakala,"
et see minema aasia novembril
Tallinnas ajalehtede toimetajate
koosolekul ütelnud,
.Täieline Irükiwabadus

ei oie Meel mitte j o o w i iam:
Meie lehtede toimetajad
ei ole kõrk week nii kangel,
juba nüüdki, kus meil Ism.
suri muudatus "j oli, m
mõned lehed omamoraaO
kaoea uud j. w. m."

Oleks isand Tõnisson M aima.
гой, et sönawabai uS nii ligidal on,
küllap ta fiis ettevaatlikum oleks
olnud, sest tema o, kavalam kui ta
möttevend Wemberg. Tema ei
näita hea meelega oma Plaanist ja
fee on talle seniajani Suueks altai.

- Nagu .Tiina Zett." ja
„DeenaS Lapa" tealawad, on Lõ-

*) Selle muudatuse all mõeieb if.
Tõnisson EeSki rahvuslase Jögeveri
tsnesori-ooietist Sro ja hr. Oatauow',
la asemes- saamise peale. Ssimele
a m e I i w õ i m walmISMS Olevikule
walapäewi, millest iseäranis hr.
Grenzstem j- ea abilised imel wõj-
wad rääkida. Sui isand Sõg-w-r
ametist ira sai, fiii muretses ta era
kond tall- pehme !°h° — vähe lõod
ja palju palka. Temale tseusoriametis
järgnesa hr. «. püüdis vähemal! !»i-
lid- tema alla läiwaie L-Sti lehtede
vasta ühesugune olla. km ta temaie
anwd eesüriade põhjal ka väga valju

lujärge parandataks.
WiSiiSte ei orva loksud euom
mahaiapmisega oma seisukorda kaik
seda võima. Keegi Tarin tuntud
Saksa adwokat on — .PcStimeest"
lugema hakanud, kuna enne Eesli
lehti majasse viia ei tohltuno.
Eestlastega pidada kokku leppidu kat
sulama, muidu ci olevat enam
head lugu.

,Rus»',le teatati 28. okt.
Karvast, etscak kauge
ärevus valitseda, (kilu
kauplust on tiimi, tuna pslgti,
jeb alevites lõhkumist loime pane.
lood. Mitmed vabrikud ollo lipu,
tud. 26. olt. on töölised Itnnoz
punaSie lippude ja lauluga rongi,
käigu toime pannud, mille juures
nad ise korda pidanud. Seljamai
päeval on umbes soo meest suur
masuulikate- ja uuittsapotSte-hulk
linna sisse tungida katsunud, kuid
löiawägi jõudnud õiget ajal ette.
Laskmist ei oie ette tuiuud.

- Sakste ja Eesti rahwus.
laote üksmeel.

Nagu lugejad teavad, aval-
Patt Tartu Seiti гартЫаШ
toimetusel Tartu eesti seltside
uimel tepi mõtleb seltsid küll sellest
asjast ei teagi) peale kouSiitutftoni
mauiseSri väljakuululamiie.PoSti-
meheS" üleskutse, milles rahvast
rohule manilsett, sest võitlus olla
aSjatakS saanud, vabadused kõik
lies. Kul põhjata see wab-dusi-
käeSolemjse hüüd oli, teavad meie
lugejad juda, teavad nüüd ka
üleskutse avalda,ud, sest nad on
sõiauõuupidamise koosolekuid loime
panema hakanud, imibejamaie



ttalttfufe )a vabameelset! liginemist
enne loota, kui alatine tapmine ära
lõpetatakse sa kurjategilad ametnikud
lahti lastakse, -

Ülevenemaaline raudteelaste
ühisuse büroo annab teada, et «»t
firriBi mitte oodata ei ole

— Peeterbnris olla
kaks või koguni kolm
walitsusewõtmu olemas.
Keiser olla ise oma wöimuga soom
laste õigused tagasi annud, ilma et
pukil olewad wöimumehed seda enne
oleks teadnud, kui see juba Helsin
gisse jõudnud, Witte on ametlise
walitsuse juht. Tema olla aga
igalpool lotme-pandawate tapmiSte
waStu, nõnda et üks kolmas wõtm
olema peab, kes tapmiste toimepa
nemist juhib,

— Kroonlinna suurt,,liiwäe-
meeste ja madrnste liitumine on
selle tõttu algannd, et ükS oja
suurtüliwäe-m-estest poltitiltstel
põhjustel mäng, pandud. Nende
wabastamiiega alganndki korratu
sed peale. Mehed on poliitikast osa
võtta tahtnud, kuid suurem hulk
unustanud viina juurde saades
selle ära ja joonud enese purju.
Siis pole enam millestki korrali.
kust asjaajamisest juttu olnud.
Lõhutud meeletult, Wähesed kained
mehed pole midagi ära teha suut
nud.

Madrused on peale muu järgmist
nõudmisi avaldanud, teentStuseaja
lühendamine, palgasnurcndamine,
koosolekutel, raamatukogudes jne,
käia lubamine jne,

— .Kes võib, põgeneb
W-nemaalt välja," - nii-
suguseid teateid tuleb igattpoolt,

— Poolamaal sõjaseaduse
wäljaknulntaminc on ootamata
tulnud, sest harutatud parajuste
omavalitsuse andmise küsimust.
Tähtsate teadete saamine on asja
vägivalla abinõunde kasuks muutu-
und. Kõik edumeelsed ajalehed ja ühi-
süste ühisus protesteerivad selle

— Endine kunstiakadeemia abi-
prestdent krahv Tolitoi on ha ri
du semlntftrtks nimetatud,

— Weri ivoolab Weneu-oal
jõgedena. Tumedad jõuud, kellele
Wenemaa uuestisündimine kasulik

ei ole, teevad kõik, et vabaduse-
liikumisest osavõtjaid ära hirmuta-
da. Rahva rumalust pruugitakse
selleks, et halkast nende kasude eest
võitlejate kallale ässitada. Waimu-
ltkud mehed ja politsei on sellega
ametis. 50, kohas on koledaid röö
vimist ja tapmisi ette tulnud. Pea
asjalikult on juudid tapaohwrilekS,
Suur hulk mõrtsukaid ajavad asju
muidugi selle tõttu, et röövimisest
kasu saada.

Odessa sündmused käivad kõigi
muude kohtade juhtumistest üle.
Kellel nendest aimu on, võib ker>
gesti enesele ette kujutada, kuidas
ja mis mujal sündis. Keegi Odessa
elanik, kes kõik hirmupäewad ise
ühes teinud, kirjutab oma pojale
Berlini,

.Politseiülem ja politseimeister
et taha midagi teha. Nemad et
saatnud ei kasakaid ega soldatid,
et rahutust idus ära lämmatada,
Ainult üliõpilased ja kaitsevägi
töötavad, nad ei suuda kah
juks suurt korda saata

See oli hirmus tapmine, nagu
seda juudid veel kunagi üle elanud
pole. Rööviti ja laastati igas
uulitsas. On terve hulk surnuid
ja haavatuid, Politseid et ole
kuskil, ükski linnavaht ei näita
ennast. Sõjavägi et tee midagi,
Ltnnaülem on seletanud, et see te
masse ci puutu, et ta oma võimu
linnavalitsusele ära annab. On küll
tugev Juudi kaitsevägi olemas ja
ka üliõpilaste miilitsa töötab kan
gelase moodi, kuid mis jõuavad
nemad 50,> 00 laastaja vastu, kes
hulgustest kooS seisab ja keda potti-
sei juhatab. Haavatud hulguste
seas tunti politsei teenijad ära 
Weri voolas jõua täies mõttes
jõgedena, Ka täna (22 okt, on
veel uulitsad werelotkudega ja sur-
uukehadcgu kaetud. Ma et saa aru,
kuidas ma mõistust kaotanud pole,
kui ma aknest neid metslooma wää-
rilist tegus! nägin. Ühtepuhku ta
peti naist ja lapsi, kaugemates lin
naosades tehti aga metslaste tegu-
fl, nagu neid senini ilmas vaevalt
sündinud. Räägitakse, et üle
2000 inimese surnud ja 15,000
haavatut on. Suur osa nendest
on juudid, kuid on ka väga palju
kristlast, sest et Juudi kaitsevägi,
kelle hulgas ka kristlased on, ja

nimelt üliõpilased, endid meelt hei-
tes kaitsestwad. Enam kui pool
linna on paljaks röövitud, Krift-
laste poottft pole puudutud.

Niisamasugune lõhkumise liikunii-
ne on Odessa ümbruses maal laiale
lagunenud. Talupojad olla kanges
ärevuses, sest Odessast tulnud
inimesed on nendele jutustanud, et
keiser olla käskinud kõiki juuttst
maha tappa,

- Poolamaa on mässulise lii-
kumise tõttu terveni sõjaseaduse
ala pandud,

-- Minskis on politsei paalt
just samasugune tapmine sõjaväe
pool! toime seatud, nagu Tallinnas,

— Saraatowl, Tsherntgowt ja
Tambows kubermangudesse saade-
takse ktndral-adjntandtd iseäraliste
volitustega rahutust maha suruma,

— Peale Samaara- SlatauSti,
Wladikaulaasia ja Tagakaukaasta
raudteede on muudel raudteedel
sõj-stord ärakaatatnd,

- Tisüstst, Rongid, mis
Gruusiasse sõjaväge veavad,
peetakse töölist- poolt finni.
Kutaisflst teatatakse, et raudtee
uuesti streigib,

— Warshawist, 31. okt, Bres.
ti )a Mlawo ringkonnas kestab
Wetkjelt raudteede! streik ikka eda.
st. Umbes kaks paari rongtstd las
takse iga päev läbi. Reid käitsewad
sõjaväed, Gaast värkide üpisns an
nab ,Wars, Knrj," teada, et lige-
mas tulevikus gaast puutus tuleb,
Kjeltfjs on 30, okt. telegrahwiüheii.
dns Warjhawi ja fijemtste kuber
mangudega rikutud,

— Zkoalamaa slude kohta tele-
gr, 26. okt, .Frankf, Leil," Katto-
vttzift,

.Terve SoSnowitje tööstujering-
konna sotstaldemokraatta komiteed on
wormtltse valitsuse asutanud ja tõi-
liSte mtilitfa kokku seadnud, kes põ-
titset asemele astuma peab. Komi
teed jaotavad kodantkknde peale
maksud ära, mis erakonnale tema
asutuste ülespidamiseks tajuda tn-
leb. Parteid annavad kolme iga
päev ilmuvat ajakirja välja, nende
seas ühe sõjaväe jaoIS; niisama
antakse ka vahetpidamata lendlehti
välja, Nendel on mõte linnamaja
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linnaametid, kohtuid ja politseid oma
alla wõtta. Politseimeister Krorre-
bergi käest nõuti, et politsei sõja-
riistad söjcwäc tarvis käest är^
annaks. Wahetptdamota pandakse
ikka veel meeleavaldust toime. Üle-
üldine streik keStab edast. Ainult
pagarite ja meskite kohta on eran-
did tehtud. Restoranide ja totduai-
nete kaupluste lahtioleku aeg on
nelja tunni peale määratud."

Sellesama lehele teatatakse 21). okt.
sealtsamast:

.SoSnowitsast teatatakse, etWars-
sawi ktndralkuberneri käsu peale
täna peale lõunat suured sõjamäe
wahtsalgad siinsed trükikojad, milles
igapäew ilmamaid revolutstontlist
lehti trükiti, oma alla wötstwad.
Politsei pani masinad pitseri alla.
Sotsialistlised komiteed põgenestvad
enne ära.

ÜkS MislowitfiS peetud Poola
piiri äärsete kaewanduste omanikku
de kooSolek pidas nöuu suurte mak
susummade üle, miS tööliste komi
teed nende käest nöuawad. Benzints
sundis kahe suurtüki patarei ttmu-
mine rewolutstoniltse liikumise soiku.
Senini toimepandud meeleavaldust
ja rewolutsioni lendlehtede laiale-
laotamist ei lubata enam. Linnas
käiwad vahetpidamata sõjamäe pat
rullid ümber. Üleüldine streik kes
tab edasi.

— Mõskma ja WarSsavi iua«
heltsel Bresti raudteel ei lähe Mosk-
mast tulevad rongid kaugemale, kui
Brestint. Selle raudtee mähiks on
söjawägi seatud.

— Dobleni kreisist teatatakse
.Risk. Wed," et seal 30. okt. pea
igas wallas koosolekud pida
nud olema, mis sotsialistid toime
pannud.

— PeeterburiS meeleawaldajate
peale laskmise läbi kurb kuulsaks
saanud kapten SSkow on kaks
akadeemiat lõpetanud
— kindral-staabi ja sõjamäe arsti
teaduse akadeemia. Ta on wiletsa
inimese vaenulise ajakirja Доеупь
и Д’Ьло* tegeline toimetaja. Seda
ajakirja tellitakse kroonu poolt sol
datitele lugemiseks.

— Köigiltpoolt tulevad sõnumed
jvtustamad, ei üritus, mis st r e i-
gt-paevad sünnitanud, vähemaks
jääb. Väljamaalased ja kõik asja

oludega tuttawad kainelt mõtlejad
inimesed arvavad, et lõpulisest ra-
hulikukS-jäämtsest juttu et möt olla,
kuni lubatud vabadused tõega maks
ma pandud ei ole. Krahv Witte
aga seletanud semsimomeestele etkan-
natama pidada, aega andma. Otsekohe
ei saawat midagi ära teha.

— Terme wäljamaa ajakirjandus
usub, etWenemaa rahuli
kuks jäämise pealemötel-
da ei ole. Wenemaa rahvas
te wabadus olla alles sõnakõlks ja
muud midagi. ,Berl. Tagebl * kir
jutab : .Üleüldine on see, et Wene
maa põhjaliku inuutuse eel seisab.
Niisugused rtigikorra-muumsed saa
mad harwa nii rahuliselt toime, nagu
Rootst-Norra lahkuminek Peab ar-
wama, et Wenemaal mitte mähe
merd ei voola, enne kui rahwas
enesele täielise wabaduse kätte võit-
leb."

Prantsuse rahwusline leht
,Temps° arwab, et praeguies
Võitluses võtt Wene rahvale peab
jääma. ____

Toimetuse kirjakast.
Wtimaste nädalite jooksul on

meile kodumaalt rohkeStt kirju saa
detud, millede avaldamiseks ruum
puudus. Need, millede sisu ei wa-
nene, ilmuvad siis, kui üleüldise
tähtsusega sõnumeid enam nii palju
ei tule- Nüüd palume auusvtud
kirjasaatjaid nii lahked olla ja mei
le teatada, missugust mõju vabaduse-
liikumine ja sönawabadus nende
ümbruses awaldab. Avaldatagu
wabalt oma arwamisi — sõnavaba
dus annab selleks Võimaluse.

Uuemad sõnumed.

— Peeterburist, 2. nov. „Nov.
Wremja" on Vladivostokist tele
grammi saanud, et tagawarawäe-
lised, kes edast teenistusesse jää-
misega rahul et ole, linna põlema
on pannud ja ta ära lõhkunud.
30. okt. lõunaajal on turulöhkumine
alganud, kust mässajad siis linna
on läinud ja kõiki kauplusi lõhku
ma hakanud. Erainimest ei ole
puudutud. Õhtul on linn ja sadam
lausa tulemeres olnud. Esimesel
päeval on umbes 300 mässulist
surmatud ja haavatud. Osa wõt-

mas olivad enamiste madrused ja
suurtükimehed. Elanikkudel olla
nälga oodata.

— Miniftrite-nöuukogu on 30.
okt. otsuseks teinud tsensuri ira
Kaotada ja ajalehti kohtu ees was-
tutusele wötta.

- Kõige enne tooda-
w a t, nagu ,N. Sh." teatab, 10.
jalava e-korpus Maudshu-
r i a s t tagasi.

— Kinnjpandud LM leht „P ee
ter b u rg a s AwiseS" on
jälle ilmuma hakanud.

— Pewolutsioailised vaimu
likud mehed. ,Mosk. Wed." teate
järele on koguni Moskva waimuliku
akadeemia professorid ja üliõpilased
rewolutsionilisest meeleavaldusest osa
wötnud. Nad pannud 18. okt. pu
nase lipu kloostri peale lehvima ja
laulnud akadeemia hooneS revolut-
fionilifi laulust.

— Soomemaalt. Waasa ku
berner Krripowttsh on oma ametnik
kudele lubanud, et ta ennast kuber-
rr angu-walltsuses enam ei näita.
Paljudes kohtades ei ole mitte ai-
nult Wene shandarmid ja ametnikud,
vaid ka Bobrikowi stSteemi poole
hoidvad soomlased rahva poolt sun
nitud ametist lahkuma.

— Kroonlinna preester Isan
Sergiew on Sa madruste eest
põgenema pistnud, kõige oma suu
re hmgekarjafe kuulsuse peale vaa
tamata. Ajalehed nimetavad teda
fellep. palgaliseks. Söjakohtud ol
la tegevuses ja vihased ohvitserid
rääkida, et tarvis olla jadandeid
madrustd maha lasta. Tuntud
kirjanik preester Petrov on mit-
ropolil Antoniust palunud, et see
Keisri käest madrustele trahvi
alandust katsuks nõutada. Ka kõik
edumeelsed ajalehed on kindlasle
surmanuhtluse vastu.

— Praeguse numbri trükkimise
ajal tuli sõnum, et raudteedel liiku
mise seismajätmine uuesti alanud.

— Ltibawis on töölised ühe
politsei kcmtselci-a m e t n i k u
lõhkumisele kihutamine
eest surma mõistnud ja ta
revolvriga maha lasknud.

Ruumipuudusel pidi jutt sellest
numbrist välja jääma.



Möndasugust.

Kunstsõnnikute segamisest.

Nagu teada, tarwiiawad meie
põllud taimede kasVatamiseks nel
ja peaainet, nimelt: woSworhapul,
lämmastikku, kaalil ja lupja.

El laudaiönmku sees kõiki neid
aineid larwüiseiarwul ei leidu,
siis kaksumad põllumehed puuduma!
rammuollust kuust., önmkute näol
põllule jmirbe listida, et selle läbi
põllusaaki tööta.

Sagedaste tahetakse milmeid
toäPtii*fl!neio. mtöa põllus wahe
armutakse olemast korroaa anda ja
je >.n ,<se neid morn aeg enne fü.mt
Malmis, et fiUiDiaial seaamnega
ajawiilmtst ei oleks. El ole aga
igakord knnstiomukiiid tarwtlnel
armul kodus kaeparast, siis »oiöe
takse sagedaste fimftfmtmfii kottide
ga kaupmehe juurett otse külwiajal
põllule, seqatakie nctb seal ja kuiva
takse seemnega ühet ajal mulla
peale ja kantakse urni äestatakse tisse.

Mõnel peremehel on musiks
laudatõmnku headust selleläbi tööta,
et ta talitul teatud aial knnstum-
ntkuL iauMJaii fa ^u!'a külmad
Sarnane wns on maga kuoumaan
ja tulus ja on lellest õlge! w l-
st l tarwitamise korral tahe ja
kolme kordne kasu, aga wõerile tar-
witamisel ainult kahju.

Turbamuld, mis hästi ara kui-
walatalud, gips, lubi;a superfos-
fat on ained, nns laudasõnntku huika
segada kõige soowitawamad on.
Laudajõnniku seest ei lase nad
wäga kallist wäernsainet amoniasti
wälja aurata, aSjata priiõhuSse
kaduma minna, ega laudaõhkn ära
rikkuda. Niisama saamad nad lauda
sõnnikust aineid, mis nende sees
ülemaid, mrudu kasuta aineid ära
sulatada ailawad ja neid kõlblikuks
taimetoiduks ümber muudawud.Sel-
lepärast on ülewalnimetatud kunst
sõnnikute laudosönmkn hulka
segamisest kahe ja kolme kordne
kasu. Nad mõjumad üksteise peale
kasulikult.

Tshiillsalpetrit, kainiiti, wääwli-
hapu amoniaku wõib ki laudasön-
uiku i ulka segada ja ka nendegi
taimeioidu ained ftuarmd seal enam
Wähem ära, aga lauöaiõnirfu seest
ci juuda nad amoniaki enesesse

wastuwStta. sellep, on ka nende
segamisest ühekordne kuju.

Päris k a h j u l i s e kS tuleb
kaali ja toomasjahu lauda-sõn-
nikuSse segamist pidada. Esiteks
hingab üks ota nende sees olewaid
toiduaineid iaudasöanikuga kokku
puutudes gaasiks muutumise järele
prüöhuSse ära; teijekS muittuwad
mõned osad, aus mulla sees ära-
sulamad, sõnniku sees tutamatakS.
kimistawad ära. mis pärast sõnni
kuga ühcS mulla tees ka enam ära
ei sula ja taimele tolduseks er laa

Samatugune lugu tuleb ka u st-
!iUt 'шпмшиМт ugam iest UtJ

ladtiffu !. utita.bu 4uwato aM'u.
ieme foto muulmvad juba т’.ашаз
olekus о^шао umto «ulama-
t a f ž ja kolmas kord muutumad
ikUstid antid i.Hf uhutvflj kakku
puutudes gaasiks nr lahkuum',
pri õhusse ara ja waeiuS auie»
laamao sedamord toibarnmeie poo-

2c ,,tm N arnlaam ute н t >,
kes Mutiio.. .iti oma pollawti ae

ouroo f ‘tчг*1 'ai I; oi-
gekS tuo tiUmic luiioe stgum"'

1) Pikemat "M"nao kih,nt'
segatult ie;Sta: a) laudasonniku
seeS: kaimt, ifitlifalpeter, kaalnool
|a jupersosfac ; b) supersosfati
seeS: kaalrsool. waawiihapu amo-
niak, tsiilisalpeeler ju kaiitit.

2) Enne külmi wõib segada ja
maha külida: toomasjahuga:
kainitü ja kaatisoola

3) /aigi ei tohi segada:
a) laudajomuku hulka: ei kaalil ega
loomaSsahu, b) tooma.nohu hulka:
ei määmichapu amoniatt ega ,uper-
foSsaln d) superfasmi hulka: ei
kaalil ega loomaSjahn.

Et mõnigi põllumees segamisega
e'stnud on ja sellega omale kahju
teinud, sellepärast avaldan hoiatu
seks need read, et edespidiste kah-
jude eest hoida.

Lõppes tähendan meel, et kainii-
ki. kaalisoola ega tstilisalpeetrit
millalgi sünnis ei ole seemnega
ühel ajal külida, nad r i k u m a d
seeme i d a n e m i j e j ö u d u

j ja rattSlamad esialgset kaSwamift.

Kainiiti ja kaalisoola sülitagu kui
wöimalik sügise wõi wähemalt
vaar nädalat ennewilja
küiwi. et kahjulikkudel sooladel
wöimalik oleks enne ära sulada ja
maavohia ära Vajuda. Tsiilisal-
peiert on kõige sündsam oraSsele
kül>da ja lahtisMmaa peale jätta.
Tstiiisalpeler sulab liig ruttu ja
seemnega ühel ajal külimisel sulab
ta enne ära, kut taimel tarvilisel
miilil juuri on, et teda oma toi.
duks Võiks lamUutHS. — Ärgu
põllumehed kainist; ega kaalisoola
selleparast waeruteaiueke hubast
->и,а ansittu ei nad silmiga
uoet aml fnltoa ei шш, feU nad
on lua tar i4,.neo mattusiüned.
itüS magu ruduske laudajonniknga
maeiatakic. Icat hcidnis tutil alati
maha. nuiama oleks liigu ka huu-
musnkkai pinnal, aga kaalisoola
mm kamsttt suurdelilamisel ei ole
leba kar.ust.

Selleparast on sa saab põllume
he! kunstwumkute tarwttamiie juured
peaülesandeks, nende segamist,
r a г Ш t i a m i i e . ш 11 ft ja
г л г hm t a m t f e aega tähele
panda.

lles hadas, küll see appi Hüüab.
P faiiüüti sõimud hiljuir kaks meest
purjeiootststiga Worrsiarmes olewa
Pahkia saare poole teele. Pikasilla
konsis aga olnud meheo enne seda
pea tais pannttd. nii et õieti lsot-
nkuo juhtida pole osanud. Tuule
hoog wlsauud lootsiku Emajõe!
ümber. Teme sõitjatest ujunud ka!-
dale, üks aga jäänud õnnetul kom-
bel jalgupidi purje nööride sisse

Selili risti lootsiku all wees
hoidmise abil pead mee peal hoi
des, tarnib uppuja appi. Seltsimees
waalab tema häda kalda! Vaikides

„Hüüa sina ka ometi appi," pa-
lub wers-oleja.

„Kes hädas, küll see hüüab/
waStanud kalbal-oleja külma rahu
ga

Õnneks juhtunud ometi keegi õi
gel ajal ligi, kes õnnetu uppuja
kaldale tassinud.

"Wastutaw toimetina M Kovvel.


